¹ Levit. v, 6. — ² Ibid. 3.

recto ordine dicebatur? Nam cum alibi toties scriptum sit, «Et deliquerit et cognitum fuerit ei; » hic tantum converso, ut dixi, ordine, prius dictum est « cognoverit, » deinde « et deliquerit. » Ordine autem suo, ita dici possit, « Anima quæcumque tetigerit omnem rem immundam aut morticini, aut a fera capti immundi, aut eorum quæ sunt morticina abominationum immundarum, morticinum jumentorum immundorum, aut tetigerit ab immunditia hominis, ab omni immunditia ejus quam si tetigerit inquietur, et si latuerit eum, et deliquerit, post hoc autem cognoverit¹. »

QUÆSTIO IV.

« Si autem non valet manus ejus quod satis est in ovem, offeret pro peccato suo quod peccavit, duos turtures aut duos pullos columbinos Domino, unum pro peccato, et unum in holocaustoma². » Certe hic aperit quæstionem, de qua superius cum loqueretur ambigebamus. Ideo quippe videtur dicere, « Unum pro peccato, alterum in holocaustoma, » quoniam non offerebatur sacrificium pro peccato nisi cum holocausto. Denique cum prius seorsum de holocaustis loqueretur, commemoravit turturam³, et non dixit duos: nunc vero ideo duos dicit, quia sacrificium pro peccato sine holocaustate non offerebatur. Quod ergo superius dicebat: « Et impone net super holocaustoma⁴, » non est dubium quod prius holocausta, deinde illud superimponebatur: nunc vero de avibus aliter dicit, ut prius offeratur pro peccato una avis, deinde altera in holocaustoma.

¹ Lev. v, 3-6. — ² Ibid. 7. — ³ Id. i, 14. — ⁴ Id. iv, 35.

QUÆSTIO V.

Quod autem ait: « Anima si latuerit eum, oblivione¹, » id est, si oblivione factum fuerit ut lateat eum, vel eam si ad animam refers, quoniam « eum » dicendo, ad hominem retulit. Animam quippe hic hominem dicit.

QUÆSTIO VI.

« Et peccaverit nolens a sanctis Domini². » Videtur obscure positum hoc peccati genus, sed in consequentiis aperitur, ubi dicit post oblatum de ariete sacrificium, « Restituet illud, et quintas adjiciet³, » ibi enim intelligitur hoc esse a sanctis obligeatione peccare, aliquid per obligeationem usurpare quod debetur sanctis, sive sacerdotibus, sive oblationibus, vel primitiarum, vel quidquid hujusmodi.

QUÆSTIO VII.

« Et anima quæcumque peccaverit, et fecerit unum ab omnibus præceptis Domini, quæ non oportet fieri, et non cognoverit et deliquerit, et non cognoverit peccatum suum, et afferet arietem sine macula de ovibus pretio argenti in delictum ad sacerdotem: et exorabit pro eo sacerdos propter ignorantiam ejus, quam ignoravit, et ipse non scivit et, remittetur illi. Deliquit enim delictum ante Domum⁴. » Excepta locutionum inusitata densitate, quæ jam propter assiduam repetitionem debent esse notissimæ, totus iste sensus obscurus est; quoniam queritur quomodo discernatur hoc genus delicti ab eis, quæ superius quadam generalitate complexus est. Videtur enim hoc ratio poscere, ut certis generibus peccatorum certa genera, quibus expientur, sacrificiorum adhibenda sint.